1

证券代码：600820         股票简称：隧道股份        编号：临 2019－002

债券代码：143640         债券简称：18隧道 01

上海隧道工程股份有限公司
2018 年度主要经营情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、新增项目情况汇总

2018 年度，上海隧道工程股份有限公司及下属子公司项目中标

情况如下：

（一）施工及设计业务

单位：万元 币种：人民币

施工业务

订单总个数 5802 中标合同量
业务占

比（%）

较上年同期

增减（%）

按空间类型

分类

地下业务 2,862,480.82  51.69  -11.56

地上业务 2,674,935.92  48.31  -12.39

按地域分类

上海市内业务 1,975,823.13  35.68  -0.32

上海市外业务（不含海外） 3,206,863.16  57.91  -18.50

海外业务 354,730.45  6.41  -4.81

按订单类型

分类

轨道交通类（包括轨道交通车站、

区间、有轨电车及机电安装）
1,190,424.38  21.50  -37.85

市政工程类（包括越江隧道、深隧、

顶管工程、污水处理厂、综合管廊、

桥梁等市政工程）

1,895,376.98  34.23  74.99

能源工程类（包括电厂取排水、泵

房、燃气工程、沥青供应等）
481,661.99  8.70  -6.46

道路工程类（包括市区城市快速

道、高速公路、大中修等）
1,018,154.96  18.39  -49.47

房产工程类（包括地基基础、房屋

建设等）
805,853.48  14.55  65.51

其他工程类（混凝土构件、机械制

造、机场工程、土石方工程等）
145,944.95  2.64  -46.85

合计 5,537,416.75 100 -11.96

设计业务 订单总个数 1980 352,457.27 100 49.78

合计 5,889,874.02 100 -9.74

注：1、上述施工业务订单不含投资业务；

2、上述施工业务订单中由投资业务带动的施工部分总金额约为

96.26 亿元。

（二）投资业务

2018年度，公司共中标投资项目 8个，项目金额为 125.08亿元。
项目名称 中标金额（亿元）

昆明经济技术开发区呈黄路（北段）西辅线工程包 PPP 项目 6.53

2

“G236 鄱余高等级公路（G236 芜湖至汕尾公路鄱阳县城至余干乌泥段改建工程）

PPP 项目（第二次）”
12.88

自贡市水环境综合治理 PPP 项目（选择社会资本） 24.68

铁路温岭站综合交通枢纽工程 PPP 项目 11.63

越东路及南延段（杭甬高速—绍诸高速平水口）智慧快速路工程 PPP 项目 46.54

余姚市公共文化中心 PPP 项目 7.21

宁德蕉城区三屿园区 PPP 项目补充 7.87

G228 宁海西店至桃源段公路工程 PPP 项目 7.74

注：“G236鄱余高等级公路（G236芜湖至汕尾公路鄱阳县城至余

干乌泥段改建工程）PPP 项目（第二次）”为公司下属全资子公司—

—上海城建市政工程（集团）有限公司（简称“市政集团”）与中国

铁建大桥工程局集团有限公司组成的联合体中标（详见公司于 2018

年 5 月 26 日披露的中标公告），根据约定，市政集团在联合体中享有

50%的权益。

二、重大项目情况汇总

项目名称
合同金额

（亿元）
进展情况 查询索引

杭州地铁 4 号线

二期工程施工总

承包标段

57.19

截止 2018 年 12 月 31 日，

施工总承包合同已于 2018

年 8月签订完成，现项目各

工区处于建设阶段，各施工

部分有序进行。

详见公司于 2018 年 7 月 3 日

披露的《上海隧道工程股份有

限公司中标提示性公告》（临

2018-017）。

自贡市水环境综

合治理 PPP 项目

（选择社会资本）

24.68

截止 2018年 12月 31日 ，

施工合同签订工作已经完

成，项目处于建设阶段，各

施工部分有序进行。

详见公司于 2018年 8月 11日

披露的《上海隧道工程股份有

限 公 司 中 标 公 告 》（ 临

2018-021）。

越东路及南延段

（杭甬高速-绍诸

高速平水口）智慧

快速路工程（杭甬

高速至二环南路

以北）PPP项目

46.54

截止 2018年 12月 31日 ，

施工合同签订工作已经完

成，项目处于建设阶段，各

施工部分有序进行。

详见公司于 2018 年 11 月 13

日披露的《上海隧道工程股份

有限公司中标公告》（临

2018-032）。

文明东越江通道

EPC（设计、施工）

项目

26.18

截止 2018年 12月 31日 ，

施工合同签订工作已经完

成，项目处于建设阶段，各

施工部分有序进行。

详见公司于 2018年 12月 8日

披露的《上海隧道工程股份有

限 公 司 中 标 公 告 》（ 临

2018-035）。

以上数据为阶段性统计数据，由于存在各种不确定性，可能与定

期报告披露的数据存在差异。

特此公告。

上海隧道工程股份有限公司

董事会

2019年 1 月 22日